АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2022                                                                                                         № 100
с. Залесово
О создании сборных эвакуационных пунктов на территории Залесовского
муниципального округа

В соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Законом Алтайского края от 31.03.2021г. № 23-ЗС, постановлением правительства Алтайского края от 20 февраля 2018 года N 64 «Об утверждении положения о силах гражданской обороны Алтайского края и перечня территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края и организаций, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, которые создают силы гражданской обороны» и в целях осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению сил и средств гражданской обороны, обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые перечень сборных эвакуационных пунктов

на территории Залесовского муниципального округа ( Приложение).
2. Рекомендовать руководителям организаций, на базе которых образуются сборные эвакуационные пункты, оказывать содействие и помощь по развертыванию и организации работы сборных эвакуационных пунктов.

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации Залесовского муниципального округа.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Залесовского
муниципального округа

                                          А.В. Пластеев
                                                                                                Приложение к постановлению

                                                                                                                      администрации Залесовского района

                                                                                                                                           от_________№______

                                                    Перечень

                  сборных эвакуационных пунктов на территории
                           Залесовского муниципального округа
	Номер СЭП
	Ф.И.О. руководителя
	Место расположения
	Численость населения

	1.
	Гребенкина Виктория Алексеевна
	с.Шатуново

ул. Советская,9
	755

	2.
	Оденцова Юлия Юрьевна
	с.Муравей ул.Центральная.24
	203

	3.
	Улицкая Светлана Саргеевна
	с.Залесово ул.Коммунистическая 51
	7634

	4.
	Добрыгина Ольга Александровна
	с.Пещерка

ул. Совхозная. 28
	1003

	5.
	Ващенко Галина Ивановна
	с. Кордон ул. Школьная.17
	479

	6.
	Попинако Тамара Васильевна
	с. Тундриха

ул. Комсомольская 18
	279

Приложение №1

                                                                                                  к постановлением
                                                                               администрации Залесовского

                                                                                            муниципального округа
                                                           от «___»________ 202   г. N

Положение
о силах гражданской обороны Залесовского муниципального округа
1. Общие положения

1.1 Настоящее положение о силах гражданской обороны Залесовского  муниципального округа  определяет основы создания, поддержания в готовности и применения сил гражданской обороны на территории  Залесовского муниципального округа.

2. Силы гражданской обороны Залесовского муниципального округа

2.1. К силам гражданской обороны Залесовского муниципального округа относятся:
подразделения Государственной противопожарной службы;
спасательные службы Залесовского муниципального округа
нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
2.2. К подразделениям Государственной противопожарной службы относятся федеральная противопожарная служба и государственная противопожарная служба Алтайского края. Государственная противопожарная служба Алтайского края включает в себя структурные подразделения краевого казенного учреждения "Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае".
2.3. Спасательные службы Залесовского муниципального округа создаются по решению руководителей органов исполнительной власти Залесовского муниципального округа, органов управления , организаций, учреждений и предприятий  на основании расчета объема и характера задач, выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения. Структура, организация и порядок деятельности спасательных служб определяются создающими их органами, организациями, учреждениями и предприятиями  в соответствии с положениями о спасательных службах.

2.4. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне представляют из себя формирования, создаваемые организациями,  из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Порядок создания сил гражданской обороны

3.1. Силы гражданской обороны Залесовского муниципального округа создаются органами исполнительной власти Залесовского муниципального округа, органами управления администрации Залесовского муниципального округа, организациями учреждениями и предприятиями в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

3.2. Функции, полномочия и порядок функционирования спасательных служб Залесовского муниципального округа определяются положениями (уставами) о них.

3.3. Органы исполнительной власти и органы управления администрации Залесовского муниципального округа в отношении организаций, учреждений и предприятий находящихся в их ведении, в пределах своих полномочий:

- определяют организации, учреждения и предприятия создающие  формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- организуют поддержание в состоянии готовности нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- организуют подготовку и обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

3.4. Организации, учреждений и предприятий:

- создают и поддерживают в состоянии готовности  нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- осуществляют обучение личного состава созданных ими формирований;

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения созданных ими формирований.

4. Применение сил гражданской обороны

4.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их привлечении к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

4.2. Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется заблаговременно, на этапе их создания. Результаты отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения.

4.3. Привлечение сил гражданской обороны Залесовского муниципального округа к выполнению задач в области гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера осуществляется по решению руководителя гражданской обороны Залесовского муниципального округа в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

5.1 Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны Залесовского муниципального округа обеспечивается:

- организацией и проведением профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирований);

- поддержанием в исправном состоянии специальной техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;

- планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки (тренировок, учений).

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны

6.1. Обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны Залесовского муниципального округа является расходным обязательством соответственно Залесовского муниципального округа,   организаций, учреждений и предприятий уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, в пределах, предусмотренных на эти цели финансовых средств.

6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения сил гражданской обороны Залесовского муниципального округа, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение №2
                                                                                                  к постановлением
                                                                               администрации Залесовского
                                                                                            муниципального округа
                                                           от «___»________ 202    г.   N

Перечень

организаций, предприятий и учреждений уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, которые создают силы гражданской обороны на территории Залесовского муниципального округа
1.  43 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Алтайскому краю- противопожарная спасательная служба
2. Алтайский филиал ПАО «Ростелеком» МЦТЭТ г. Новоалтайск ЛТЦ Залесовского района- спасательная служба связи и оповещения
3. ОП по Залесовскому району МО МВД России Заринский - спасательная служба охраны общественного порядка;
4. КГБУЗ «Залесовская ЦРБ»- медицинская спасательная служба;
5. Залесовский УЭС  ПАО «МРСК – Сибири»  «Алтайэнерго» ПО СВЭС Заринский РЭС  - спасательная служба  энергетики и светомаскировки;

6. Администрация Залесовского муниципального округа - спасательная служба торговли и питания; инженерная спасательная служба, автотранспортная спасательная служба, коммунально-техническая спасательная служба, спасательная служба защиты животных и растений; спасательная служба материально-технического обеспечения;
7. ГУПДХ АК «Северовосточное ДСУ» «Филиал Залесовский»- дорожная спасательная служба;

8. МУП «Коммунальщмк» -коммунально-техническая спасательная служба;
9. ООО «Народный продукт»- передвижной пункт продовольственного снабжения;
10. ИП Балобанов Валентин Владимирович- автотранспортная спасательная служба;
11. ИП Глебов Евгений Федорович- передвижной пункт вещевого снабжения;
12. ИП.Мелоян Володя Сережаевич- передвижной пункт питания;
13. ИП Федорова Наталья Ивановна- служба по захоронению трупов;